Roku 1345. we Czwartek w tygodniu dnia zadusznego⁵⁾ obaj królowie Olgard i Kinstut nadciągają z znacznem wojskiem, wchodzą do miasteczka Rastenburga, w którym zabierają w niewolę mieszkańców i zabijają etc. między innymi czterdziestu pięciu dobrych po za bramami pojмали i podzielili się każdy po jednemu, miasteczko zapalili i mężczyzny, kobiety i dzieci uprowadzają w niewolę. To spustoszenie trwało od południa aż do nocy, w której królowie pospieszają do ojczyzny swojej.

Z téj przyczyny na użytek ojczyzny brat Henryk Dusemer mistrz kazał zbudować zamek Johannisberg nrd rzeką Pisse.⁶⁾

1) Data jest dokładna.

2) A raczej Goşwin de Herike, czytaj Index corporis histor. diplom. Livoniae T. I. p. 66. Yoigt T. V. str. 41.

3) Augken, Auken, albo Oukayn na Żmudzi.

4) Na Żmudzi.

5) Dnia 2. Listopada.

6) Teraz rzeka, nad którą leży Johannisburg zowie się Pyssek. Późniejsi kronikarze twierdzą, że Johannisburg założono w r. 1268. Wiganda zdanie więcej ma powagi.

Anno 1347. deinde feria 5ta post invocavit ambo dicti reges dyabolica suggestione iterum veniunt in Rastenburg in Carnisprivio et cum semine suo dyabolico multa intulerunt cristianis mala occidendo etc. Tandem intrant terram Barten et contra castrum Girdow,⁷⁾ ubi 4 villas bonas annihilabant, consequenter in obsidionem castrum Luenenborg,⁸⁾ sed a fratribus sic armatum fuit, quod nil ibi obtinuerunt, suburbium cum ecclesia comburunt et multos captivos, eciam mulieres educentes. Convertentes se ad villas, quibus similiter combustis etc., redeunt in Rastenburg et ad patriam se convertunt et in via transeunt in dyocesis Ermenlensem juxta oppidum Resel et quidquid ibi inventum est, ut in aliis locis vastatum est.

Quo audito Hinricus Dusemer, quomodo sc. castrum Luenenburg invasissent et terram sic depredati fuissent, a castro dicto deposuit conventum, censuum redditus propter terre devastacionem.⁹⁾ Et statim postea deposuit conventum in Ynsterburg et officium commendatorie et multavit in officium minoris auctoritatis vulgariter Pfleger.¹⁰⁾

Tempore eciam dicti magistri reges prefati minabantur Sambiam intrare et omnia devastare. Quod prohibere conabatur; unde cum magna multitudine hinc inde vigilias et excubias contra terras paganorum ordinavit. Tedioque affecti sperabant regem abcessisse et revertuntur ad terram. Quod cum pagani cognovis-

lium scriptores, veluti Henneberger p. 162. dicunt, castrum Joannis iam a. 1268. conditum esse. Maior est Wigandi auctoritas.

- 7) Castrum Gerdauen.
- 8) Castrum Luenenburg ad fluvium Guber.
- 9) Sensus loci paulum mutilati hic est: cum ob vastationem terrae censuum redditus defecerent.
- 10) Yoigt T. V. 56. Membranae comprobant Insterburgum h. tempore factum esse officium, id utunt, praefecti vel Pfleger.